

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

З А К Л Ј У Ч А К

**Пријава концентрације привредног субјекта МИН Internet Europe B.V. Hoofddorp,
Краљевина Холандија и привредног субјекта “ПИК“ д.о.о. Сарајево**

**Сарајево,
мај 2014. године**



Број: 01-26-1-009-5-II/14
Сарајево, 29. мај 2014.године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези с чл. 12. и 14. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта МИН Internet Europe B.V., Taurusavenue 105, 2132LS Hoofddorp, Краљевина Холандија, Конкyренцијски савјет Босне и Херцеговине, на 91. (деведесетпрвој) сједници одржаној дана 29. маја 2014. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта МИН Internet Europe B.V., Taurusavenue 105, 2132LS Hoofddorp, Краљевина Холандија и привредног субјекта “ПИК“ Друштво са ограниченом одговорношћу за рачунарске услуге, маркетинг и дизајн консалтинг д.о.о. Сарајево, Змаја од Босне бб, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, ради неиспуњавања услова, из члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкyренцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкyренцијски савјет) је запримио, дана 17. априла 2014. године под бројем: 01-26-1-009-II/14, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта МИН Internet Europe B.V., Taurusavenue 105, 2132LS Hoofddorp, Краљевина Холандија (у даљем тексту: Подносилац пријаве или МИН Internet Europe), поднесену по адвокаткињи Нециди Салиховић, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево (пуномоћ издана од привредног субјекта МИН Internet Europe B.V. дана 5. фебруара 2014. године у Hoofddorp-у) и привредног субјекта “ПИК“ Друштво са ограниченом одговорношћу за рачунарске услуге, маркетинг и дизајн консалтинг д.о.о. Сарајево, Змаја од Босне бб, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: “ПИК“ д.о.о Сарајево).

Подносилац пријаве је допунио Пријаву дана 16. маја 2014. године, поднеском број: 01-26-1-009-2-II/14.

Увидом у поднесену Пријаву Конкyренцијски савјет је утврдио да је иста уредна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10), те је Подносиоцу пријаве издао Потврду о комплетној и уредној пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона, дана 27. маја 2014. године актом број: 01-26-1-009-3-II/14.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да није поднесен захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу за конкуренцију изван територије Босне и Херцеговине.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене Пријаве је утврдило сљедеће чињенице:

Предметна пријава је поднесена, у смислу члана 16. став (1) Закона (правни основ Уговор о купопродаји учешћа).

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат МИН Internet Europe B.V., Taurusavenue 105, 2132LS Hoofddorp, Краљевина Холандија и привредни субјекат “ПИК“ д.о.о. Сарајево, Змаја од Босне бб, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина.

1.1. Привредни субјекат МИН Интернет Еуропа Б.В.

Привредни субјекат МИН Internet Europe B.V., Taurusavenue 105, 2132LS Hoofddorp, Краљевина Холандија, је регистрован код Трговачког регистра Привредне коморе под бројем: 2428357 дана 29. јануара 2014. године (РСИН: 806820238), са основним капиталом од (..)***¹ КМ (ЕУР (..)**), и са (..)***% власничког удјела привредног субјекта NASPERS, Nasionale Pers Sentrum Heerengracht 40, Roggebaai 8012, Република Јужна Африка (у даљем тексту: НАСПЕРС).

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта МИН Internet Europe је финансијски холдинг, усмјерен на управљање *e-commerce* дестинацијама и платформама.

Подносилац пријаве на релевантном тржишту Босне и Херцеговине не посједује више од 10,0% власничких учешћа у основном капиталу, односно 10,0% права гласа у неком привредном субјекту.

1.1.1. Привредни субјекат NASPERS

Привредни субјекат NASPERS Nasionale Pers Sentrum Heerengracht 40, Roggebaai 8012, Република Јужна Африка је уписан у Судски регистар привредних друштава под бројем: 195/001431/06.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта НАСПЕРС су финансијско пословање, некретнине и пословне услуге (укључујући *pay*-телевизију, *e-commerce* и платформе претплатника за тренутне размјене порука и пружање с тим повезаних услуга).

1.2. Привредни субјекат “ПИК“ д.о.о. Сарајево

Привредни субјекат “ПИК“ д.о.о. Сарајево, Змаја од Босне бб, 71000 Сарајево, је регистрован у Општинском суду у Сарајеву, под матичним бројем: 65-01-0326-08, са уписаним основним капиталом у износу од (..)***КМ, по (..)***% власничких учешћа физичких лица Аднана Будимлића ((..)***- лична карта број: (..)**) и Емира Пилавцића ((..)***- лична карта број: (..)***).

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта “ПИК“ д.о.о. Сарајево су пружање услуга *online* и *offline* малих огласа и оглашавања.

Физичка лица Аднан Будимлић и Емир Пилавцић на релевантном тржишту имају власничка учешћа у:

¹ (..)***- подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

- привредном субјекту Друштво за рачунарске услуге маркетинг и дизајн АПИ д.о.о. Сарајево, Змаја од Босне бб, 71000 Сарајево (по ..)**% власничких учешћа);
- привредном субјекту еКупон д.о.о. Сарајево, Змаја од Босне бб, 71000 Сарајево (по ..)**% власничких учешћа).

1.2.1. Привредни субјекат „ПИК МЕ“ ПОДГОРИЦА

Привредни субјекат ДРУШТВО СА ОГРАНИЧЕНОМ ОДГОВОРНОШЋУ „ПИК МЕ“ ПОДГОРИЦА, Вака Ђуровића ББ, 81000 Подгорица, Република Црна Гора (у даљем тексту: „ПИК МЕ“ ПОДГОРИЦА), евидентован код Централног регистра привредних субјеката пореске управе Црне Горе, под матичним бројем: 02799111, са (..)**% власничким учешћем у основном капиталу привредног субјекта “ПИК“ д.о.о. Сарајево.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта „ПИК МЕ“ ПОДГОРИЦА су обрада података, хостинг и слично.

2. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ концентрације је Уговор о купопродаји учешћа у “ПИК“ д.о.о Сарајево (у даљем тексту: Уговор), склопљен дана 11. априла 2014. године у Сарајеву између физичких лица Аднана Будимлића и Емира Пилавцића (Продавци) и привредног субјекта МИН Internet Europe (Купац), којом Подносилац пријаве намјерава купити (..)**% власничког учешћа у основном капиталу “ПИК“ д.о.о. Сарајево (након проведене концентрације физичка лица - Аднан Будимлић и Емир Пилавцић ће имати по (..)**% власничког учешћа).

У складу са чланом 12. став (1) тачка б) Закона правни облик концентрације представља стицање контроле или преваладајућег утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката на други начин у складу са одредбама Закона.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет у provedби поступка оцјене предметних концентрација је примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10).

4. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјенивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне особине, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Подносилац пријаве је навео два релевантна тржишта предметне концентрације - пружање услуга на тржишту *online* и *offline* оглашавања и тржиште *online* и *offline* малих огласа у Босни и Херцеговини.

Привредни субјекат “ПИК“ д.о.о. Сарајево дјелује на тржишту *online* и *offline* оглашавања кроз разне облике маркетиншке комуникације - новине, часописи, телевизијске и радио рекламе, вањско оглашавање и директна пошта (*offline*), као и интернет - блогови, веб странице, *e-mail* (*online*).

Релевантно тржиште *online* и *offline* малих огласа на којем дјелује привредни субјекат “ПИК“ д.о.о. Сарајево је пружање услуга на веб страници ПИК.БА, оглашавање у новинама, путем радија и телевизије.

На основу дјеловања привредног субјекта “ПИК“ д.о.о. Сарајево као релевантно тржиште предметне концентрације у географском смислу је утврђено подручје Босне и Херцеговине.

Слиједом изнесеног релевантно тржиште предметне концентрације је пружање услуга *online* и *offline* оглашавања, као и *online* и *offline* малих огласа у Босни и Херцеговини.

4.1. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације

Тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту *online* и *offline* оглашавања у Босни и Херцеговини, за 2013. годину:

Табела 1.

Р.б.	Привредни субјекат	Тржишно учешће %
1.	МИН Internet Europe	(..)**
2.	“ПИК“ д.о.о. Сарајево	(..)**
3.	Радио-телевизија Ф БиХ д.о.о. Сарајево	(..)**
4.	Пинк БХ Цомпану д.о.о. Сарајево	(..)**
5.	ОБН” д.д. Сарајево	(..)**
6.	Остали	(..)**
	Укупно 1+2	(..)**
	УКУПНО	100,00

Извор: подаци из Пријаве

Тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту *online* и *offline* малих огласа у Босни и Херцеговини, за 2013.годину:

Табела 2.

Р.б.	Привредни субјекат	Тржишно учешће %
1.	МИН Internet Europe	(..)**
2.	“ПИК“ д.о.о. Сарајево	(..)**
3.	Девелопмент студио д.о.о. Сарајево	(..)**
4.	Мас Медиа д.о.о. Сарајево	(..)**
5.	Менаџер Компанија д.о.о. Бања Лука	(..)**
6.	Остали	(..)**
	Укупно 1+2	(..)**

	УКУПНО	100,0
--	--------	-------

Извор: подаци из Пријаве

На основу података (Табела 1.) учесници концентрације, у 2013. години, на тржишту *online* и *offline* оглашавања су имали учешће од (..)**%, а према подацима (Табела 2.) на релевантном тржишту *online* и *offline* малих огласа у Босни и Херцеговини су имали учешће од (..)**%.

5. Оцјена пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације настаје, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, када учесници концентрације продајом роба и/или услуга остваре на свјетском тржишту 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, и када укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембра 2013. године:

Табела 3.

КМ	NASPERS	МИН Internet Europe	“ПИК“ д.о.о Сарајево	“ПИК МЕ“ Подгорица*
Свијет	(..)**	-	(..)**	(..)**
Босна и Херцеговина	-	-	(..)**	-
Укупно	-	-	(..)**	-

Извор: подаци из Пријаве; *“ПИК“ д.о.о. Сарајево има (..)**% власничко учешће у “ПИК МЕ“ Подгорица

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 3.) представљају укупне приходе (без пореза на додату вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкуренијски савјет је утврдио (Табела 3.) да су учесници предметне концентрације испунили услов укупног годишњег прихода на свјетском тржишту, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, али нису испунили услов укупног годишњег прихода на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, учесници концентрације нису испунили нити услов тржишног учешћа јер њихово заједничко тржишно учешће на релевантним тржиштима није веће од 40,0% (Табеле 1. и 2.), у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Будући да учесници концентрације нису испунили услове из члана 14. став 1) Закона не подлијежу обавези пријаве концентрације.

Узимајући у обзир изнесено Конкуренијски савјет је одлучио као у диспозитиву овог Закључка.

6. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о административним таксама у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у износу од 1.000,00 КМ, у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Закључка.

Предсједник

Гордан Распудић